

GABINETE DO PREFEITO

Email: prefeituraipixuna2021@gmail.com

Rua Cristóvão Colombo S/N Bairro: Centro CEP: 68.637-000

Artemes Silva de Oliveira, reside em Ipixuna do Pará há 30 anos, natural de São Miguel do Guamá, nascido em 13 de março de 1979, filho de Lucila Silva de Oliveira e Raimundo Pereira de Oliveira (in memorian), casado com Aene da Silva Lobato de Oliveira. Matemático, graduado pela Universidade Estadual Vale do Acaraú.

Desde o início da juventude, trabalhou no comércio de Ipixuna do Pará, ajudando no sustento da família.

Com o passar dos anos, a carreira profissional foi se expandindo e suas experiências foram se aperfeiçoando.

No ano de 2003 à 2004, trabalhou no Hospital Santa Clara, como recepcionista, onde teve a oportunidade de se relacionar e conhecer muitas pessoas do município de Ipixuna do Pará.

De 2005 à 2007, exerceu a função de Diretor do Departamento Pessoal da Prefeitura de Ipixuna do Pará.

Atuou no ramo de Construção Civil, como empresário.

É Dirigente Partidário a um bom tempo, tendo um trajeto político considerável em Ipixuna do Pará.

Em 2020, foi eleito para o cargo de Prefeito em Ipixuna do Pará com 9.414 votos.